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Toelichting door pvda fractie 
Ik sprak een aantal inwoners die wonen rondom het Neptunusplein. Ze uitte hun zorgen 
rondom de problematiek rond het Neptunusplein. Vooral wat betreft de leefbaarheid en 
sociale cohesie. Het gebied achter het Neptunusplein was een onderdeel van de 
Vogelaarwijk en er is geïnvesteerd op leefbaarheid, sociale cohesie, diversiteit en het 
terugdringen van criminaliteit. Helaas trekken inwoners nu weg uit de wijk, door de 
problemen die zijn ontstaan rondom de problematiek met de komst van Umur supermarkt. 
Deze supermarkt trekt mensen aan die geen binding hebben met de wijk. De buurtfunctie 
van de winkels verdwijnt, omdat de kleinere ondernemers zijn vertrokken er 
hier vaak ook winkels van ketens voor in de plaats komen. De inwoners hebben het gevoel 
dat er door deze situatie wrevel en irritatie is ontstaan en inwoners voelen zich niet meer 
welkom in de wijk. 
Volgens de inwoners is het probleem van de Kamp naar het Neptunusplein verplaatst. 
Hierdoor is het vertrouwen in de overheid gedaald, temeer omdat er in Amersfoort wordt 
gewerkt aan een parkeerbeleid en het verminderen van auto’s. Echter is hier op het 
Neptunusplein niet aan gedacht volgens de inwoners. De inwoners voelen zich in de steek 
gelaten en zien hun wijk op de genoemde zaken zichtbaar achteruitgaan. De inwoners zijn 
ontevredenheid met de woonomgeving en de overlast geeft minder tevredenheid over de 
woonomgeving en minder vertrouwen in de toekomst van de wijk. 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouder(s) 
Wijkwethouder Stegeman 
Burgemeester 
 
Vraag 1: 
Is het college op de hoogte dat de afgelopen tijd veel inwoners (binnen het gebied 
achter het Neptunusplein dat onderdeel was van de Vogelaarwijk) zijn verhuisd door 
de problemen rondom het Neptunusplein? 
 
Antwoord 1: 
Hier hebben wij geen cijfers voor. Het oorzaak gevolg effect is niet te achterhalen zonder 
specifiek bevragen van reden van verhuizen. Wel is uit de monitor Leefbaarheid en 
Veiligheid (najaar 2021) bekend dat verschillende bewoners van buurt Kruiskamp-Midden 
(de buurt waar het Neptunusplein deel van uitmaakt) klagen over de problemen die 
samenhangen met de komst van de Turkse supermarkt op het Neptunusplein. 
 
Vraag 2: 
Klopt het dat in dat gebied juist is geïnvesteerd op leefbaarheid, sociale cohesie, 
diversiteit en het terugdringen van criminaliteit? 
 
Antwoord 2: 
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In Kruiskamp is op verschillende manieren aandacht voor sociale cohesie en leefbaarheid. 
Zo is er op het Neptunusplein de wijkinformatiewinkel waar mensen terecht kunnen met 
hun vragen en zorgen, het wijkteam, buurthuis Bij Bosshardt en welzijnsorganisatie 
Indebuurt033. Verder heeft Artikel 1 Midden Nederland in het voorjaar met een stand op 
het Neptunusplein gestaan om het thema gelijke behandeling bespreekbaar te maken. Ook 
worden er stadsbreed wijkgesprekken gevoerd over dit thema.  
 
Vraag 3: 
Erkent het college dat op het gebied van leefbaarheid, sociale cohesie het gebied 
rondom het Neptunusplein is achteruitgegaan of achteruitgaat? 
 
Antwoord 3: 
Het lijkt erop dat de sociale cohesie in buurt Kruiskamp-Midden is achteruit gegaan, 
terwijl die voor de wijk Kruiskamp als geheel juist vooruit ging tussen 2019 en 2021. Maar 
door het kleine aantal respondenten op buurtniveau kunnen we dit helaas niet zo specifiek 
betrouwbaar analyseren. Wat we wel zien is dat het aandeel bewoners dat vindt dat de 
gemeente weinig aandacht heeft voor de buurtproblemen voor Kruiskamp als geheel is 
toegenomen (van 29% naar 35%) 
 
Vraag 4: 
Zo ja, hoe gaat het college zorgen dat de inwoners zich weer welkom voelen en dat 
het Neptunusplein weer geschikt is om te gebruiken door alle inwoners. En hoe stelt u 
de kwaliteit en leefbaarheid van de openbare ruimte weer voorop (zie coalitieakkoord 
2022-2026 pagina 12. “De openbare ruimte is voor iedereen bruikbaar en gezond”)? 
 
Antwoord 4:  
Het antwoord op vraag 3 is geen eenduidig ja of nee. Bij antwoord 8 is te lezen welke 
inzet er wordt gepleegd om het Neptunusplein voor iedereen bruikbaar en gezond te 
houden.  
 
Vraag 5: 
De inwoners zijn ontevreden met de woonomgeving en de overlast en zijn hierdoor 
minder tevreden over de woonomgeving en hebben minder vertrouwen in de toekomst 
van de wijk. Is het college hiervan op de hoogte? 
 
Antwoord 5: 
De cijfers uit de monitor Leefbaarheid en Veiligheid van 2021 lijken erop te wijzen dat 
minder bewoners van Kruiskamp-Midden vertrouwen hebben in de goede ontwikkeling van 
de buurt. Maar ook hiervoor geldt dat het aantal respondenten te klein is om daar harde 
conclusies aan te verbinden. Het is slechts een indicatie. 
 
Vraag 6: 
Erkent het college dat de sociale cohesie een positief verband heeft met 
woontevredenheid en vertrouwen in de toekomst? 
 
Antwoord 6:  
Uit "Statistische Trends - Woning en woonomgeving gerelateerd aan tevredenheid met het 
leven", een rapport van het CBS uit 2018, (Woning, woonomgeving en tevredenheid met 
het leven (cbs.nl)) blijkt dat er een positief verband is tussen sociale cohesie en 
woontevredenheid. 
  
Er is geen onderzoek bekend over een verband tussen sociale cohesie en vertrouwen in de 
toekomst. 
Vraag 7: 

https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2018/01/woning-woonomgeving-en-tevredenheid-met-het-leven
https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2018/01/woning-woonomgeving-en-tevredenheid-met-het-leven
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Erkent het college dat hoe hoger de sociale cohesie is hoe minder overlast wordt 
ervaren? 
 
Antwoord 7: 
Uit "Statistische Trends - Woning en woonomgeving gerelateerd aan tevredenheid met het 
leven", een rapport van het CBS uit 2018, (Woning, woonomgeving en tevredenheid met 
het leven (cbs.nl)) blijkt dat er een positief verband is tussen sociale cohesie en overlast. 
 
Vraag 8: Herkent het college dat er een toename is van verloedering en criminaliteit in 
de wijk? 
 
Antwoord 8: 
Onderstaande antwoorden hebben zich gericht op het Neptunusplein: 
Ten aanzien van verloedering: 
Dit beeld herkennen wij niet op deze manier. De wijk Kruiskamp bestaat uit buurten die 
van elkaar verschillen. In de beantwoording richten we ons op de omgeving van het 
Neptunusplein. Op en rond het Neptunusplein zijn kleine aanpassingen gedaan en is 
vergroend om het aanzien te verbeteren. Helaas zijn zwerfvuil en bijplaatsingen van afval 
bij de afvalcontainers een hardnekkig probleem. Met diverse interventies hebben we hier 
aandacht voor. Zie voor meer informatie www.amersfoort.nl/neptunusplein. 
 
Ten aanzien van criminaliteit: 
Uit de cijfers van de politie die we van het Neptunusplein hebben blijkt niet dat het erger 
wordt. In 2022 waren 99 incidenten (variërend in overlast van jeugd, alcohol, verwarde 
personen, dak en thuislozen) naar in 2023 107 incidenten. 
 
Vraag 9: 
Wat doet of heeft het college gedaan om de veiligheidsbeleving van de bewoners te 
vergroten? 
Op en rond het Neptunusplein zijn regelmatig boa’s en politie aanwezig om toe te zien op 
verkeer en parkeren en om conflicten te smoren. In de kerstperiode zijn verkeersregelaars 
ingezet, om het verkeer beter te regelen. In heel Kruiskamp is een diverse inzet om de 
veiligheidsbeleving van de bewoners te vergroten middels o.a. vergroeningsinitiatieven, 
activiteiten ter versterking van de sociale cohesie etc. 
 
 
 
 
 

https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2018/01/woning-woonomgeving-en-tevredenheid-met-het-leven
https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2018/01/woning-woonomgeving-en-tevredenheid-met-het-leven

